
 

 

 

IC MONTECCHIO M. 2 - ALTE CECCATO 

Via Archimede, 38 - 36075 Montecchio Maggiore - TEL 0444-696433 

C.F. 81001130244 - Cod. Meccanografico VIIC877004 

Mail: viic877004@istruzione.itPec: viic877004@pec.istruzione.it 
 

 

 

 

 

Prot. n. e data (vedasi segnatura)  

Al Sito Web 
All’Albo  

All’’Amministrazione trasparente  
Agli atti 

 
 
 

 
DETERMINA DI APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E CAPITOLATO TECNICO, PER 

L’ACQUISTO DI DISPOSITIVI DIGITALI ED ARREDI INNOVATIVI. 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università 

Investimento 3.2 Scuola 4.0 
“Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 
Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

 
CUP:F24D22002990006 

Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-24282 
Titolo progetto: Alte innovazione 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), 
commi 1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia 
di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della 
legge3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

V
IIC

87
70

04
 -

 A
E

40
A

4F
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
46

94
 -

 2
3/

06
/2

02
3 

- 
V

I.1
 -

 I

Firmato digitalmente da FRANCESCA D'ANTUONO



 

 

 

IC MONTECCHIO M. 2 - ALTE CECCATO 

Via Archimede, 38 - 36075 Montecchio Maggiore - TEL 0444-696433 

C.F. 81001130244 - Cod. Meccanografico VIIC877004 

Mail: viic877004@istruzione.itPec: viic877004@pec.istruzione.it 
 

 

 

 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati 
in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 
lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 
dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 
2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in 
particolare, l’art, 41, comma2-ter; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 
2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l’efficienza della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»;  

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 
2022, n.79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, comma 5; 

VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 
91,recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e 
attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina»;  

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino 
delle attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, 
in particolare, l’articolo 6;  

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR 
(PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la - 
direttiva95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 
12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, 
paragrafo 2;  

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra 
il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

V
IIC

87
70

04
 -

 A
E

40
A

4F
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
46

94
 -

 2
3/

06
/2

02
3 

- 
V

I.1
 -

 I

Firmato digitalmente da FRANCESCA D'ANTUONO



 

 

 

IC MONTECCHIO M. 2 - ALTE CECCATO 

Via Archimede, 38 - 36075 Montecchio Maggiore - TEL 0444-696433 

C.F. 81001130244 - Cod. Meccanografico VIIC877004 

Mail: viic877004@istruzione.itPec: viic877004@pec.istruzione.it 
 

 

 

 

ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 
della ripresa e della resilienza»;  

VISTA la Linea di Investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 
1), denominata «Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori»;  

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea;  

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 
dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 
collaborazioni esterne»;  

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 
finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei 
CUP»);  

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio2015, n. 107»;   

VISTO il D.L. n. 77 del 2021 sulla semplificazione dell’azione amministrativa;  

VISTO lo schema di Decreto Legislativo sul nuovo Codice Appalti attuativo dell’art. 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78 (legge delega); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le 
modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e 
procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target 
degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari 
per la rendicontazione alla Commissione europea;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione 
delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure 
relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 
1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza(PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»;  

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022,recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 
1, comma1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 
13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 
luglio 2021;  

V
IIC

87
70

04
 -

 A
E

40
A

4F
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
46

94
 -

 2
3/

06
/2

02
3 

- 
V

I.1
 -

 I

Firmato digitalmente da FRANCESCA D'ANTUONO



 

 

 

IC MONTECCHIO M. 2 - ALTE CECCATO 

Via Archimede, 38 - 36075 Montecchio Maggiore - TEL 0444-696433 

C.F. 81001130244 - Cod. Meccanografico VIIC877004 

Mail: viic877004@istruzione.itPec: viic877004@pec.istruzione.it 
 

 

 

 

VISTA nello specifico la Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next 
generation class – Ambienti di apprendimento innovativi- finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022, recante Adozione del “Piano Scuola 
4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022, recante Decreto di riparto delle 
risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione 
e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 
e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 

PRESO ATTO che, come da Allegato 1, la quota risorsa per l’Azione 1- Next Generation Classrooms – 
Ambienti di apprendimento innovativi destinata a questo Istituto è di euro 137.855,16; 

VISTA la nota N. AOOGABMI-0107624 del 21/12/2022 riportante le Istruzioni operative per l’attuazione 
dell’investimento 3.2 – Scuola 4.0; 

VISTO il progetto “Alte innovazione”, inoltrato in data 23/02/2023 con codice inoltro 24282.0 attraverso 
la piattaforma “FUTURA”; 

VISTO l’Accordo di concessione del finanziamento rilasciato in Piattaforma FUTURA, firmato dal 
Dirigente Scolastico prof.ssa Francesca D’Antuono e dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di 
missione per il PNRR, Simona Montesarchio prot. n° 41424 del 17/03/2023, che rappresenta la formale 
autorizzazione dell’avvio delle attività a far data dalla sottoscrizione dell’accordo di concessione e 
conclusione entro il 31/12/2025; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 8 del 31-01-2023; 

ACQUISITO il Codice Unico di Progetto (CUP): F24D22002990006; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025; 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot. n. 3518 del 11/05/2023 delle risorse finanziarie del 
Progetto “Alte innovazione” e di inserimento dello stesso nel P.T.O.F, nell’ambito del PNRR Piano 
“Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0” – Azione 1 New 
Generation classroom; 

VISTO il decreto assunto al Prot. n. 3698 del 17/05/2023 dal quale risulta che il Responsabile del 
procedimento ai sensi dell’art.5 della legge 241/1990 e dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 del 
progetto in parola è il Dirigente Scolastico prof.ssa Francesca D’Antuono, figura apicale in organico alla 
struttura dell’I.C MONTECCHIO M.2 – ALTE CECCATO (VI); 

 

V
IIC

87
70

04
 -

 A
E

40
A

4F
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
46

94
 -

 2
3/

06
/2

02
3 

- 
V

I.1
 -

 I

Firmato digitalmente da FRANCESCA D'ANTUONO



 

 

 

IC MONTECCHIO M. 2 - ALTE CECCATO 

Via Archimede, 38 - 36075 Montecchio Maggiore - TEL 0444-696433 

C.F. 81001130244 - Cod. Meccanografico VIIC877004 

Mail: viic877004@istruzione.itPec: viic877004@pec.istruzione.it 
 

 

 

 

VISTO il D.Lgs n. 36 del 31/03/2023 nuovo “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO in particolare l’art. 229 comma 2 del Dlgs 36/2023, per cui “Le disposizioni del codice, con i 
relativi allegati, acquistano efficacia il 1° luglio 2023”;  

CONSIDERATO che l’art. 226 commi 1 e 2 del Dlgs 36/2023 dispongono, rispettivamente, che il decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016, è abrogato dal 1° luglio 2023 e che, a decorrere dalla data in 
cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229 comma 2, le disposizioni di cui al decreto 
legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso;  

CONSIDERATO inoltre che l’art. 225 comma 8 del già citato Dlgs 36/2023 dispone che, “In relazione alle 
procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, 
finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR … si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, 
le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 
2021 … nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione 
degli obiettivi stabiliti dal PNRR”; 

 VISTA la Nota del MIM Prot. n. AOOGABMI n. 0107624 del 21 dicembre 2022 recante ad oggetto “Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza-Missione 4: Istruzione e Ricerca; Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università; Investimento 3.2: Scuola 4.0- 
Istruzioni Operative” e, in particolare, il paragrafo 4, sezione “Spese ammissibili”; 

VISTO il progetto esecutivo e capitolato tecnico redatto dal Team di Progettazione per l’acquisto di 
dotazioni digitali assunto al Prot. n 4268 /VI-1 del 08/06/2023; 

 

DETERMINA 

 

L’approvazione del PROGETTO ESECUTIVO E CAPITOLATO TECNICO presentato dal gruppo di 
progettazione designato con Decreto Prot. n. 4268/VI-1 del 08/06/2023 a valere sul Piano “Scuola 4.0” 
di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0 – Next Generation Classrooms: 
scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

Titolo del progetto: Alte innovazione  

Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-24282 

Codice C.U.P: F24D22002990006 

 

L’importo complessivo del progetto è pari a € 137.855,16 come autorizzato e presentato sulla 
piattaforma FUTURA e di seguito specificato: 

 

PIANO FINANZIARIO 

V
IIC

87
70

04
 -

 A
E

40
A

4F
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
46

94
 -

 2
3/

06
/2

02
3 

- 
V

I.1
 -

 I

Firmato digitalmente da FRANCESCA D'ANTUONO



 

 

 

IC MONTECCHIO M. 2 - ALTE CECCATO 

Via Archimede, 38 - 36075 Montecchio Maggiore - TEL 0444-696433 

C.F. 81001130244 - Cod. Meccanografico VIIC877004 

Mail: viic877004@istruzione.itPec: viic877004@pec.istruzione.it 
 

 

 

 

Voce Percentuale minima Percentuale massima Importo 

Spese per acquisto di 
dotazioni 

digitali(attrezzature, 
contenuti digitali,app e 

software, ect.) 

60% 100% € 96.498,62 

Eventuale spese per 
acquisto di arredi 

innovativi 

0% 20% € 27.571,03 

Eventuali spese per piccoli 
interventi di carattere 
edilizio strettamente 

funzionali all'intervento 

0% 
10% € 0,00 

Spese di progettazione e 
tecnico operative 

(compresi i costi di 
collaudo e le spese per gli 

obblighi di pubblicità) 

0% 
10% € 13.785,51 

IMPORTO  TOTALE RICHIESTO PER IL PROGETTO € 137.855,16 

Le quantità, le caratteristiche tecniche minime dei dispositivi e gli eventuali servizi ad essi connessi, 
meglio corrispondenti alle esigenze dell’Istituto e che si intendono acquistare per la realizzazione del 
progetto, sono specificate nel CAPITOLATO TECNICO allegato alla presente. 

Il presente provvedimento è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, sul sito web 
rinvenibile al seguente link: https://www.ic2montecchio.edu.it/ nonché sulla sezione Amministrazione 
Trasparente del medesimo sito istituzionale. 

 

Allegato:  

CAPITOLATO TECNICO 

                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO                                                                                                          

                                      prof.ssa Francesca D’Antuono  

  Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice                  

       dell’Amministrazione digitale e nome ad esso connesse 

 

 
 

                          

V
IIC

87
70

04
 -

 A
E

40
A

4F
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
46

94
 -

 2
3/

06
/2

02
3 

- 
V

I.1
 -

 I

Firmato digitalmente da FRANCESCA D'ANTUONO


		2023-09-19T11:47:28+0200
	FRANCESCA D'ANTUONO




